
 
 

Заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, 

глава администрации Советского района 
 

П Р И К А З 
 

 

  №  
 

 
   

Об организации и проведении 

муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в Советском районе 

города Нижнего Новгорода 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»,  приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17.03.2015 №249 «О внесении изменений в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 

2013 г. №1252», приказом министерства образования Нижегородской области от 

31.07.2017 №1755 «Об организации аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей на территории Нижегородской области в 2017-2018 

учебном году», письмом министерства образования Нижегородской области от 

11.08.2017 №316-01-100-3096/1700 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников в 2017-2018 учебном году», письмом министерства образования 

Нижегородской области от 13.10.2017 №316-01-100-4054/1700 «Об организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-

2018 учебном году», приказом департамента образования администрации города 

Нижнего Новгорода от 30.10.2017 №782 «О содействии в организации и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в городе 

Нижнем Новгороде в 2017-2018 учебном году» и в целях выявления и развития у 

учащихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской)  деятельности, пропаганды научных знаний отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности для участия в этапах всероссийской 

олимпиады школьников. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – Олимпиада) в сроки, установленные министерством образования 



Нижегородской области (Приложение 1); единое время начала муниципальных 

олимпиад по общеобразовательным предметам – 9.00.  

2. Создать все необходимые условия для организации и проведения 

муниципального этапа Олимпиады.  

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Олимпиады по 

общеобразовательным предметам (Приложение 2). 

4. Утвердить состав предметно-методических комиссий (жюри) по 

каждому общеобразовательному предмету, включая представителей регионального 

жюри в качестве сопредседателей, и список ассистентов для проведения 

муниципального этапа Олимпиады (Приложение 3). 

5. Обеспечить тиражирование материалов олимпиадных  заданий с учетом 

количества участников муниципального этапов.  

6. Обеспечить конфиденциальность при хранении, тиражировании и 

выдаче олимпиадных заданий. 

7. Провести муниципальный этап Олимпиады по текстам, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями в строго отведенное для 

каждой олимпиады время; работы участников Олимпиады должны выполняться на 

листах формата А4 чёрной гелевой ручкой.  

8. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников муниципального этапа Олимпиады. 

9.  Осуществить проверку выполненных работ в день проведения 

Олимпиады членами предметно-методических комиссий муниципального этапа. 

10. Предварительно определить победителями и призерами 

муниципального этапа Олимпиады не более 30% от общего количества участников, 

победителями – не более 10% из числа участников, набравших более 50% от общего 

количества максимально возможных баллов по рейтинговым таблицам. 

11.  Направить скан-копии проверенных предметно-методическими 

комиссиями работ (с суммой баллов до 50% от максимального количества) и 

рейтинговые списки до 15.00 следующего дня после проведения олимпиады в 

министерство образования Нижегородской области для проверки региональным 

жюри. 

12. Подвести предварительные итоги после получения результатов 

проверки работ региональным жюри и, при необходимости, провести апелляции. 

13. Подвести окончательные итоги Олимпиады не ранее, чем через 10 дней 

со дня проведения Олимпиады и утвердить результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому  общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и 

рейтинг призеров) с последующей публикацией на официальном сайте ОУ. 

14. Обеспечить прием заявлений и согласий на обработку персональных 

данных от граждан, изъявивших желание стать общественными наблюдателями, с 

последующей передачей документов в комиссию по аккредитации на рассмотрение, 

а также регистрацию в журнале и выдачу удостоверений общественных 

наблюдателей гражданам.  

15. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

15.1. Заблаговременно проинформировать учащихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 



Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке 

проведения всероссийской олимпиады школьников и утвержденных требованиях к 

организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

15.2. Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений информацию о 

порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, сроках и месте 

проведения муниципального этапа Олимпиады. 

15.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) учащихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

15.4. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в день 

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному  

предмету 

15.5. Обеспечить явку всех членов предметно-методических комиссий 

(жюри) Олимпиады и ассистентов в день её проведения, в соответствии с графиком. 

15.6. Разместить на сайтах общеобразовательных учреждений информацию о 

результатах выступления учащихся на муниципальном этапе олимпиады по 

каждому  общеобразовательному предмету.  

15.7. Наградить победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

по каждому  общеобразовательному предмету поощрительными грамотами.  

16. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления 

образования Советского района Г.В. Бурову. 

 

 

Глава администрации                                                                                      В.О. Исаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             
Шустова С.Ю. 

417 18 58 



Приложение 1 

к приказу главы  

администрации Советского района 

города Нижнего Новгорода 

от _______________№ __________                                                          

 

График проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в  

2017-2018 уч.г.  в образовательных учреждениях Советского района 
 

Предметы Сроки проведения   

олимпиад 

ОУ 

Физика 8 ноября 2017 г. МБОУ Школа № 122 

Право 9 ноября 2017 г. МБОУШ № 49 

Литература 10 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 24» 

Английский язык 13 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 54» 

Биология 14 ноября 2017 г. МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Обществознание 15 ноября 2017 г. МБОУШ № 49 

Математика 16 ноября 2017 г. МАОУ «Школа № 187» 

Русский язык 17 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 24» 

География 20 ноября 2017 г. МАОУ «Школа № 187» 

Химия 21 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 173» 

История 22 ноября 2017 г. МБОУШ № 49 

Астрономия 23 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 47» 

Технология 24 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 18» 

Физическая культура 27 ноября 2017 г. МБОУ Школа № 46 

Экономика 28 ноября 2017 г. МБОУ Школа № 46 

Экология 29 ноября 2017 г. МАОУ «Лицей № 28 

имени академика 

Б.А.Королёва» 

Информатика 30 ноября 2017 г. МБОУ «Школа № 173» 

Французский язык 1 декабря 2017 г. МАОУ «Гимназия № 53» 

ОБЖ 4 декабря 2017 г. МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Немецкий язык 7 декабря 2017 г. МБОУ «Школа № 47» 

МХК 11 декабря 2017 г. МБОУ Школа № 46 

 

 



                                                                                                Приложение 2 

к приказу главы  

администрации Советского района 

города Нижнего Новгорода 

от _______________№ __________                                                          
 

 

Состав  

Оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году 
 

Бурова Галина Викторовна начальник управления образования 

администрации Советского района,   

председатель комиссии 

Шустова Светлана Юрьевна Начальник отдела общего и дошкольного 

образования управления образования  

Абрамова Тамара Сергеевна Руководитель районной методической службы 

Члены комиссии:  

Койдан Анна Александровна методист районной методической службы 

Чернова Светлана Геннадьевна методист районной методической службы 

Попова Наталья Львовна заместитель директора МБОУ «Школа № 18» 

Марушина Елена 

Владимировна 

заместитель директора МБОУ «Школа № 24» 

Батракова Татьяна Викторовна заместитель директора МБОУ «Гимназия      

№ 25 имени А.С.Пушкина» 

Бакулина Галина Степановна заместитель директора МАОУ «Лицей № 28 

имени академика Б.А.Королёва» 

Новикова Наталья 

Александровна 

заместитель директора МБОУ «Школа № 29» 

Балакин Михаил 

Александрович 

заместитель директора МАОУ «Лицей № 38» 

Хасянова Альфия Мубиновна заместитель директора МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» 

Баринова Татьяна Витальевна заместитель директора МБОУ Школа № 46 

Медведева Наталья Евтифеевна заместитель директора МБОУ «Школа № 47» 

Окомелкова Татьяна 

Валерьевна 

заместитель директора МБОУШ № 49 

Батарин Алексей 

Александрович 

консультант МАОУ «Гимназия № 53» 

Лужкова Ольга Анатольевна заместитель директора МБОУ «Школа № 54» 

Тихонова Галина Леонидовна заместитель директора МБОУ Школа № 122 

Хрюкина Марина Николаевна заместитель директора МАОУ СШ № 151 с 

углубленным изучением отдельных предметов 

 



Кондратьева Ольга 

Владимировна 

заместитель директора МБОУ «Школа № 173» 

Зиновьева Галина Васильевна методист МАОУ № 186 «Авторская 

академическая школа» 

Тюнтяева Елена Михайловна  заместитель директора МАОУ «Школа № 187» 

 



Приложение 3 

к приказу главы  

администрации Советского района 

города Нижнего Новгорода 

от _______________№ __________                                                          

 

Состав предметно-методических комиссий (жюри) и список ассистентов  

для проведения муниципального этапа Всероссийской  олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

 
Название олимпиады 

Место проведения  

Начало олимпиад: 9-00 

Регистрация: 8-30 

Ассистенты 

ФИО, ОУ 

к 8-30 

Проверочная комиссия ФИО, ОУ 

 

Физика 

 

08.11.2017 

 

МБОУ Школа № 122 

Шигина Н.В.– школа № 24 

Кузнецов О.Ю. – лицей № 28 

Сиднева Г.А. – школа № 29 

Бабушкина М.Г. – лицей № 38 

Малышева О.Ю. – школа № 44 

Кремлевская И.Г. – школа № 46 

Молькова М.К. – школа № 47 

Батарин А.А.– гимназия № 53 

Белова Е.Н. – школа № 122 

Севрюгина Т.В. – школа № 151 

Буторина М.А. – школа № 173 

Никитина С.Е. – школа № 186 

Маковеева М.В. – школа № 187 

Битюрина В.Ю. – председатель 

Бакунов М.И., заведующий кафедрой общей физики ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, доктор физико-математических наук – 

сопредседатель  

Козлова С.В. – школа № 18 

Дынкевич Г.Б. – гимназия № 25 

Демина М.Ю. – лицей № 28 

Горлова Л.В. – школа № 29 

Балакин М.А., Еделев А.Ю., Власова Н.Н., Каленов М.Ю.,  

Тукова Н.Б. – лицей № 38 

Шальнова О.А. – школа № 44 

Лебедева Е.К. – школа № 46 

 Молькова М.К. – школа № 47    

Перлова Л.А. – гимназия № 53 

Слегина Т.А. – школа № 54 

Тесакова С.В. – школа № 173 

Михеева И.Э. – школа № 186 

Саломадина Е.А. – школа № 187 

 

 

 



Право 

 

09.11.2017 

 

МБОУШ № 49 

Леонтьева Н.К. – школа № 18 

Койдан Л.Н.– школа № 29 

Киселёва И.Ю. – лицей № 38 

Кудисова А.С.– школа № 44 

Жевакина Е.С. – школа № 49 

Анисимова Н.И. – школа № 151 

Полякова Е.В.– школа № 173 

 

 

Петропавловская Е.М.– председатель 

Сэруа В.С., заместитель декана юридического факультета, доцент 

кафедры теории истории государства и права ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, кандидат юридических наук – сопредседатель  

Малова Л.Н. – школа № 18 

Шалаева О.В. – школа № 24 

Расков Е.А. – гимназия № 25 

Коченов В.А. – лицей № 28 

Сигал Т.Л. – школа № 29 

Спорышева К.Г. – лицей № 38 

Полушина А.Ю. – школа № 49 

Батарин А.А. – гимназия № 53 

Кирпичева А.А. – школа № 54 

Кузина Е.Н. – школа № 173 

Литература  

 

10.11.2017 

 

МБОУ «Школа  №24» 

 

Трифонова Н.А. – школа № 18 

Розинова Т.В. – школа № 24 

Федосеева П.В. – гимназия № 25 

Тюрина Н.Н.– лицей № 28 

Захарова С.Н. – школа № 29 

Спорышева К.Г.– лицей № 38 

Шкарин И.Н. – школа № 44 

Табакаева Т.Н. – школа № 46 

Васина Н.Н. – школа № 47 

Лелекова С.П. – школа № 49 

Сидорова И.В. – гимназия № 53 

Бочкарева О.А.– школа № 54 

Шубякова А.Н. – школа № 122 

Торопова Л.Н. – школа № 151 

Гуляева А.С. – школа № 173 

Ильченко С.Г. – школа № 186 

Янкавцева Ю.С. – школа № 187 

Емелина А.В. – председатель 

Юхнова И.С., профессор кафедры русской литературы Института 

филологии и журналистики ННГУ им. Н.И.Лобачевского, доктор 

филологических наук – сопредседатель  

Карпикова Е.С. – школа № 18 

Заворотная Т.Э. – школа № 24 

Ермакова Н.В. – гимназия № 25 

Приданова М.Н. – лицей № 28 

Дыльдина И.П. – школа № 29 

 Хитайленко Т.В., Слепенькина В.А. – лицей № 38 

Андреева С.Н., Иващенко С.А. – школа № 44 

Челышева И.А. – школа № 46 

Кузнецова З.В. – школа № 47 

Самченко А.А. – школа № 49 

Сержантова Л.А.– гимназия № 53 

Антипова Н. И. – школа № 54 

Кочемасова С.В. – школа № 122 

Фурманюк И.В.– школа № 151 

Куклина Н.В. – школа № 173 

Агафонова Т.Е. – школа № 186 

Шерстнева Н.Н. – школа № 187 



Английский язык 

 

13.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 54» 

Жирякова О.А. – школа № 18 

Огнева Н.Е.  – школа № 24 

Балова Н.В.– гимназия № 25 

Сельверова Н.А. – лицей № 28  

Зимнович М.А.– школа № 29 

Котов А.П. – лицей № 38 

Скворцова С.Ю. – школа № 44                   

Хохлачева В.А. – школа № 46 

Кучерявая О.А. –  школа № 47 

Виноградова М.А. – школа № 49 

Кузнецова Н.В. – гимназия № 53 

Корнилова Ю.А. – школа № 122 

Сергунина Т.М.  – школа № 151 

Кожухова А.П. – школа № 173 

Жилина А.В., Климченко Г.В. – школа       

№ 186 

Саломадина Е.А. – школа № 187 

                  

Яхнис М.А. – председатель 

Дмитриева М.И., доцент кафедры английского языка НГЛУ им 

Н.А.Добролюбова, кандидат филологических наук  – 

сопредседатель  

Московкина Т.В. – школа № 18 

Сущевская П.Ю. – школа № 24 

Петрова Е.А.– гимназия № 25 

Байданова С.Г. – лицей № 28  

Железнова О.Ю. – школа № 29 

Валяева И.Л., Лосева М.Н., Сергеевская Н.И., Аксянова Н.Н., 

Малова О.В. – лицей № 38 

Яковлева Г.К., Смирнова А.А. – школа № 44 

Ивановская Г.Л.– школа № 46 

Сабурина О.М. – школа № 47 

Бахарева М.В., Михайлова Е.В. – школа № 49 

Китова Е.Н. – гимназия № 53 

Николаева Л.П. – школа № 54 

Родионова Т.С. – школа № 122 

Торопова Л.Н. – школа № 151 

Шарыпина Р.Н. – школа № 173 

Шалманова Т.Ю. – школа № 186 

Мещерякова Н.К. – школа № 187 

Биология 

 

14.11.2017 

 

МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

 

 

 

 

 

 

Маркова Г.К. –школа № 24 

Юдина М.Н.  – гимназия № 25 

Анурина О.А.– лицей № 28 

Шаталова Г.П.– школа № 29 

Лосева М.Н. – лицей № 38 

Малышева С. Н.– школа № 44 

Рябинина Ю.В.– школа № 46 

Филькина Е.Н.  – школа № 47 

Замилова  О.О.– гимназия № 53 

Мацнева О.Ю. – школа № 151 

Буторина М.А. – школа № 173 

Кочнева И.В. – школа № 186 

Кремлевская И.Ю. – школа № 187 

 Анчутина С.В.– председатель 

Дятлова К.Д., профессор Центра исследования науки и развития 

аспирантского образования Института аспирантуры и 

докторантуры ННГУ им. Н.И.Лобачевского, доктор 

педагогических наук  – сопредседатель  

Смирнова Г.П. – школа № 18 

Варенцова Г.А. – лицей № 28 

Зимнович Н.В. – школа № 29 

Синицына Е.В. – лицей № 38 

Грезина Е.И. – школа № 44 

Гусева О.Ю. – школа № 46 

Малышева С. Н. – школа № 47 

Савицкая Е.В. – школа № 49 



Биология 

 

14.11.2017 

 

МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Замилова О.О. – гимназия № 53 

Комлева Ю.Н. – школа № 54 

Филиппова Т.В. – школа № 122 

Зайцева О.А. – школа № 151 

Тростина О.В. – школа №173 

Горелова М.В. – школа № 186 

Штангель Л.А. – школа № 187 

Обществознание 

  

15.11.2017 

 

МБОУШ №49 

  

 

Леонтьева Н.К. – школа № 18 

Расков Е.А. – гимназия № 25 

Лакомова А.А.– лицей № 28 

Койдан Л.И.– школа № 29 

Хитайленко Т.В.– лицей № 38 

Панина Н.Д. –  школа № 44 

Шарыгина И.К.– школа № 46 

Ольшанникова И. В.– школа № 47 

Жевакина Е.С. – школа № 49 

Батарин А.А.– гимназия № 53 

Дренина Е.Ю. – школа № 54 

Севрюгина Т.В. – школа № 151 

Полякова Е.В.–  школа № 173 

Никитина С.Е.– школа № 186 

Басович Г.П.– школа № 187 

Петропавловская Е.М. – председатель 

Кузнецова С.Н., заместитель декана юридического факультета, 

доцент кафедры европейского и международного права ННГУ 

им. Н.И.Лобачевского, кандидат юридических наук – 

сопредседатель  

Малова Л.Н. – школа № 18 

Шалаева О.В. – школа № 24 

Орлова Т.В. – лицей № 28 

Сигал Т.Л. – школа № 29 

Спорышева К.Г. – лицей № 38 

Трифилова Н.А. – школа № 44 

Никифорова И.В. – школа № 46 

Сафонова Л.Н. – школа № 47 

Полушина А.Ю. – школа № 49 

Батарин А.А. – гимназия № 53 

Кирпичева А.А. – школа № 54 

Маршакова В.В. – школа № 122 

Тюрина Е.Н. – школа № 151 

Кузина Е.Н. – школа № 173 

Золина В.А. – школа № 186 

Морозов Н.П. – школа № 187 

Математика 

   

16.11.2017 

 

МАОУ «Школа № 187» 

 

 

Дубинина Е.А. – школа № 18 

Дуюнова А.В – школа № 24 

Катеринчик Л.С.– гимназия № 25 

Ионова Т.А.– лицей № 28 

Высотина М.И. – школа № 29 

Синицына Е.В. – лицей № 38 

Панаева Л.И. – школа № 44 

Быстрицкая И.С.– председатель 

Малкин М.И., доцент кафедры дифференциальных уравнений, 

математического и численного анализа института ИТММ  ННГУ 

им. Н.И.Лобачевского, кандидат физико-математических наук – 

сопредседатель  

Никитина С.Е. – сопредседатель 

Павлычева Г.Н. – школа № 18 



Математика 

   

16.11.2017 

 

МАОУ «Школа № 187» 

 

 

Телегина И.В. – школа № 46 

Маслова Р.Ж. – школа № 47 

Егорова О.С. – школа № 49 

Вдовыка М.В. – гимназия № 53 

Петрова И.Н. –школа № 54 

Смирнова М.П. – школа № 122 

Дьякова Л.Ю. – школа № 151 

Сорокина Л.В. – школа № 173 

Карабанова Н.Н. – школа № 186 

Артеменкова И.М. – школа № 187 

Родина Т.И. – школа № 24 

Молянова Т.В. – гимназия № 25 

Маркина О.С. – лицей № 28 

Бормоткина Е.А.– школа № 29 

Котов А.П.  Турков А.Ф., Евстигнеева Г.П., Бурдукова Н.В., 

Коршунова Л.Н. – лицей № 38 

Томарова И.В, Добровольский В.В., Хасянова А.М..– школа № 44 

Краева М.И. – школа № 46 

Андреянова Е.А. – школа № 47 

Панова Н.А. – школа № 49 

Мишенина С.В., Цапурина Л.А. – гимназия № 53 

Миронова Н.Е. – школа № 54 

Скрябина С.И.– школа № 122  

Девнозашвили Н.И. – школа № 151 

Бородина Е.Б. – школа № 173 

Юферова Е.М. – школа № 186 

Великанов Ю.Б., Гречухина Е.В. – школа № 187 

Русский язык 

 

17.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 24» 

Трифонова Н.А. – школа № 18 

Розинова Т.В. – школа № 24 

Федосеева П.В. – гимназия № 25 

Зефирова С.А. – лицей № 28 

Дыльдина И.П. – школа № 29 

Калёнов М.Ю. –лицей № 38 

Романова Н.А. –  школа № 44  

Закиева К.М. – школа № 46 

Соколова С.Г. – школа № 47 

Хитрова М.А. – школа № 49 

Новожилов Н.С. – гимназия № 53 

Смирнова А.В. – школа № 54 

Шубякова  А.Н. – школа № 122 

Якшенева Т.В. – школа № 151 

Гуляева А.С. – школа № 173 

Осипенкова Г.В. – школа № 186 

Ивлиева  Н.Ю. – школа № 187 

Емелина А.В. – председатель 

Маринова Е.В., профессор кафедры современного русского языка 

и общего языкознания Института филологии и журналистики 

ННГУ им. Н.И.Лобачевского, доктор филологических наук – 

сопредседатель  

Рухани Н.С. – школа № 18 

Пигулевская Т.В. – школа № 24 

Масалова И.Ю. – гимназия № 25 

Синица Е.Ю. – лицей № 28 

Захарова С.Н. – школа № 29 

Жималова Н.Б., Ларина Е.А.– лицей № 38 

Малышева С.В, Степанкова Н.С.– школа № 44 

Волкова Е.Б. – школа № 46 

Данилова И.Л. – школа № 47 

Самченко А.А., Басова Л.В. – школа № 49 

Савенкова Т.А. – гимназия № 53 

Козеличкина Е.Ю. – школа № 54 

Ермолаева Н.В. – школа № 122 



Клюшина Н.В. – школа № 151 

Воробьева Е.Ю. – школа № 173 

Галкина Т.И. – школа № 186 

Гаврилова В.В. – школа № 187 

География 

 

20.11.2017 

 

МАОУ «Школа № 187» 

 

Варакина Е.Е. – школа № 18 

Лакомова А.А. – лицей № 28 

Акимова Н.Н. – школа № 29 

Турков А.Ф. – лицей № 38 

Козлова Е.В. – школа № 44 

Святкина Л.Г. – школа № 46 

Филькина Е.Н. – школа № 47 

Гусева Е.А. – гимназия № 53 

Родионова Л. А. – школа № 54 

Киреева М.А. – школа № 151 

Буторина М.А. – школа № 173 

Галкина Т.И. – школа № 186  

 

Ефимова Е.К.– председатель 

Пияшова С.Н., доцент кафедры географии, географического и 

геоэкологического образования НГПУ им.К.Минина, кандидат 

географических наук  – сопредседатель  

Кузьмина А.П. – школа № 24 

Юдина М.Н. – гимназия № 25 

Дружинина М.С. – лицей № 28 

 Кузнецов А.В. – лицей № 38 

Ткачева О.В. – школа № 44 

Рябинина Ю.В. – школа № 46 

Филькина Е.Н. – школа № 47 

Макарова К.С. – школа № 49 

Коновская М.В. – гимназия № 53 

Принь О.Н. – школа № 54 

Пальгуева Т.М. – школа № 122 

Струкова Ю.Н. – школа № 151 

Скворцов А.Н. – школа № 173 

Гаврикова О.Н. – школа № 186 

Малова М.В. – школа № 187  

Химия 

 

21.11.2017 

 

МБОУ «Школа №173» 

Цыбасова Т.В. – гимназия № 25 

Новикова Т.В. – лицей № 28 

Зимнович Н.В. – школа № 29 

Слепенькина В.А. – лицей № 38 

Михайлов М.М. – школа № 44 

Табакаева Т.Н. – школа № 46 

Серова Н.А. – школа № 47 

Горбачёва Е.М. – гимназия № 53 

Киселева И.Ю. – школа № 54 

Гарифулина Г.И. – школа №151 

Буторина М.А. – школа № 173 

Галкина Т.И. – школа № 186 

Венкова С.И. – председатель 

Сибиркин А.А., доцент кафедры неорганической химии ННГУ 

им. Н.И.Лобачевского – сопредседатель  

Сурикова Е.Е. – школа № 18 

Маркова Г.К. – школа № 24 

Мацокина Г.Ф. – лицей № 28 

Святкина С.В, Наговицына Е.А., Новиков С.В.– лицей № 38 

Сорокина Г.Н. – школа № 44 

Табакаева Т.Н. – школа № 46 

Серова Н.А. – школа № 47 

Удалова В.Е. – школа № 49 

Гусева Е.А. – гимназия № 53 



Малых Г.Г. – школа № 187  Горбунова Л.В. – школа № 54 

Зайцева О.А. – школа № 151   

Леонова Н.А. – школа № 173 

Безденежных Л.В. – школа № 186 

Левакова Э.Ю. – школа № 187 

История 

 

22.11.2017 

 

МБОУШ № 49 

Леонтьева Н.К. – школа № 18 

Апельганец Я.Ю. – школа № 24  

Тюлина Л.А. – гимназия № 25 

Орлова Т.В. – лицей № 28 

Койдан Л.И. – школа № 29 

Евстигнеева Г.П. – лицей № 38 

Федченкова О.В. – школа № 44 

Аверина Л.Ю. – школа № 46 

Ольшанникова И.В. – школа № 47 

Григорьева Е.А. – школа №49 

Батарин А.А. – гимназия № 53 

Кирпичева А.А. – школа № 54 

Неволина С.П. – школа № 151 

Кузина Е.Н. – школа №173 

Никитина С.Е. – школа № 186 

Маковеева М.В. – школа № 187 

Петропавловская Е.М.– председатель 

Марков К.В., доцент кафедры истории Древнего мира и 

классических языков ИМОМИ ННГУ им. Н.И.Лобачевского, 

кандидат  исторических наук – сопредседатель  

Малова Л.Н. – школа № 18  

Апельганец Я.Ю. – школа № 24 

Доманин А.А. – лицей № 28 

Сигал Т.Л. – школа № 29 

Шевелькова О.И., Бабушкина М.Г. – лицей № 38 

Костерева В.А. – школа № 44 

Ефимова Г.П. – школа № 46 

Сафонова Л.Н. – школа № 47 

Жевакина Е.С. – школа № 49 

Батарин А.А. – гимназия № 53 

Воденисова Д.А. – школа № 54 

Маршакова В.В. – школа № 122 

Мозговой В.В. – школа № 151 

Полякова Е.В. – школа № 173 

Колыганова Е.А. – школа № 186 

Ивлиева Н.Ю. – школа  № 187 

Астрономия 

 

23.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 47» 

Бурдукова Н.В. – лицей № 38 

Молькова М.К. – школа № 47 

Белова Е.Н. – школа № 122 

Тесакова С.В. – школа № 173 

 

Битюрина В.Ю.– председатель 

Пономарев С.М., доцент кафедры кристаллографии и 

экспериментальной физики ННГУ им Н.И.Лобачевского, 

кандидат физико-математических наук – сопредседатель  

Балакин М.А., Тукова Н.Б. – лицей № 38 

Пархоменко Т.Л. – школа № 44 

Молькова М.К. – школа № 47 

 

 

 



Технология 

  

24.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 18» 

Казакова Т.С. – школа № 24  

Соколова И.В. – лицей № 28 

Шикалова А.Е. – лицей № 28 

Мальцева Т.Е. – школа № 29 

Сенатова И.Е. – школа № 44 

Цецегова Н.А., Шарыпин Д.С. – школа № 46 

Лучнева А.В. – школа № 47 

Романов С.А. – гимназия № 53 

Рахманкулова Г.Р. – школа № 54 

Верба С.В., Свеклин А.П. – школа № 151 

Виноградова Е.С. – школа № 173 

Карпов А.Г.– школа № 186 

Иванова Л.В. – школа № 187 

Шухрина Е.Л. – председатель 

Груздева М.Л., заведующий кафедрой технологий сервиса и 

технологического образования НГПУ им. К.Минина – 

сопредседатель  

Луковникова Ю.Г. – гимназия № 25 

 Бандурова Е.К. – школа № 29 

Турчина Е.Ю., Красильников С.Б. – школа № 44  

Цецегова Н.А., Шарыпин – школа № 46  

Лучнева А.В. – школа № 47 

Караваева Н.А. – школа №49 

Кочеткова Т.А., Романов С.А. – гимназия № 53 

Самойлова У.О. – школа № 122 

Свёклин А.П. – школа № 151   

Ерахтина И.Б. – школа № 173 

Кочнева И.В. – школа № 186 

Охотникова Н.Ю. – школа № 187 

Физическая культура 

 

27.11.2017 

 

МБОУ Школа № 46 

Лукичева И.Г.– председатель 

Воронин Д.И., декан факультета физической культуры и спорта НГПУ им. К.Минина, кандидат педагогических 

наук – сопредседатель 

Грязева О.А. – школа № 18 

Кучина Н.В.– школа № 24 

Пивин П.В. – гимназия № 25 

Мортин В.В. – лицей № 28 

Артемьев М.М. – школа № 29 

Мишунина А.А.,  Просвирнова А.Л. – лицей № 38 

Савчиц А.М.,  Назарова С.Н. – школа № 44 

Казакова О.В., Карпова Е.Ю. – школа № 46 

Резайкин Н.И. – школа № 47 

Герасимова С.В., Дрянков А.С. – школа № 49 

Репина В.М.,  Михайлова В.В., Алёшкина Е.В.– гимназия № 53 

Куликов М.К. – школа № 54 

Чернявский А.В. – школа № 122 

Ступин А.А. – школа № 151 

Волкова К.С.– школа № 173 

Давыденко А.Ю., Соколов – школа № 187 



Экономика 

 

28.11.2017 

 

МБОУ Школа № 46 

Сигал Т.Л.– школа № 29 

Мишунина А.А.– лицей № 38 

Малышева С.Н. – школа № 47 

Короткова А.С. – школа № 151 

Полякова Е.В. – школа № 173 

Кочнева И.В. – школа № 186 

Гречухина Е.В. – школа №187 

Терентьева Ж.А. – председатель 

Логинова Т.П., доцент кафедры экономической теории 

и методологии ИЭП ННГУ им. Н.И.Лобачевского, 

кандидат  экономических наук – сопредседатель  

Новикова С.Е. – школа № 24 

Казакова Н.П. – лицей № 38 

Медведева Н.Е. – школа № 47 

Здорова М.Н. – школа № 187 

Экология 

  

29.11.2017 

 

МАОУ «Лицей № 28 

имени академика 

Б.А.Королёва» 

Смирнова Г.П. – школа № 18 

Анурина О.А. – лицей № 28 

Нефедьева А.А.– школа № 29 

Евстигнеева Г.П. – лицей № 38 

Митяшова Е.Л. – школа № 44 

Закиева К.М. – школа № 46 

Малышева С.Н.– школа № 47 

Филиппова Т.В. – школа № 122 

Буторина М.А. – школа № 173 

Никитина С.Е. – школа № 186 

Шиленкова О.М.– школа № 187 

Анчутина С.В. – председатель 

Макеев И.С., доцент кафедры экологии Института 

биологии и биомедицины ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, кандидат биологических наук – 

сопредседатель  

Власова О.А. – лицей № 28 

Зимнович Н.В. – школа № 29 

Новиков С.В., Кузнецов А.В. – лицей № 38 

Творогова Л.В. – школа № 44 

Святкина Л.Г. – школа № 46 

Малышева С.Н. – школа № 47 

Принь О.Н. – школа № 54 

Тростина О.В. – школа № 173 

Левакова Э.Ю. – школа № 187 

Информатика 

 

30.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 173» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Родина Т.И. – школа № 24 

Беспалова М.В. – лицей № 28 

Власова Н.Н.– лицей № 38 

Назарова Е.А. –  школа №44 

Шарыгина И.К. – школа № 46  

Клушин А.А. – школа № 47 

Кукушкина О.Г. – гимназия № 53 

Родина Л. А. – школа № 54 

Пинкевич Т.А. – школа № 173 

Михеева Н.Е. – школа № 186 

Кравченко А.В. – школа № 187 

Попова Н.Л. – председатель 

Борисов Н.А., доцент кафедры Программной 

инженерии Института ИТММ ННГУ им. 

Н.И.Лобачевского, кандидат технических наук – 

сопредседатель  

Запоренко А.С. – школа № 24 

Быстрова А.В. – лицей № 28 

Урусов А.Ю. – школа № 29 

Худяков А.Б, Дудина О.В., Киселева И.Ю. – лицей     

№ 38 

Залавин В.В. – школа № 44 

Шарыгина И.К. – школа № 46 

Лучнева  А.В. – школа № 47 



Информатика 

 

30.11.2017 

 

МБОУ «Школа № 173» 

  

Илюшина О.Ю. – школа №49 

Кукушкина О.Г. – гимназия № 53 

Кошелев И.А. – школа № 54 

Силантьева Т.Г. – школа № 151 

Наумович И.Б. – школа № 173 

Маликова В.Н. – школа № 186 

Панова Т.В. – школа № 187 

Французский язык 

 

01.12.2017 

 

МАОУ «Гимназия №53» 

Соболь Н.Д. – гимназия № 25 

Жималова Н.Б.– лицей № 38 

Прозорова Н.В., Парфирова Е.Н., Голубева О.И.  

Митрофанова  И.Н.– гимназия № 53 

 

Яхнис М.А.. – председатель 

Митин М.В., доцент кафедры теории и практики 

французского языка НГЛУ им.  Н.А.Добролюбова, 

кандидат педагогических наук – сопредседатель  

Масленникова Е.И. – гимназия № 25 

Аладьина Т.Л., Котерева Н.В., Мелкумов А.Д. – 

гимназия № 53 

ОБЖ 

 

04.12.2017 

 

МАОУ «Школа № 44 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Лукичева И.Г.– школа № 18 

Красина Т.Н. – школа № 29 

БелянинаС.С., Легостаева Е.Л. – школа № 44 

Казакова О.В. – школа № 46 

Соломатина И.В. – школа № 47 

Киселева И.Ю. – школа № 54 

Сумина М.А. – школа № 151 

Буторина М.А. – школа № 173 

Гаврилов И.Н. – школа № 186 

Парфенова Т.Ю. – школа № 187 

Мичасова С.Ю.– председатель 

Картавых М.А., заведующий кафедрой физиологии и 

безопасности жизнедеятельности человека НГПУ им. 

К.Минина, доктор педагогических наук – 

сопредседатель  

Варакина Е.Е. – школа № 18 

Красина Т.Н. – школа № 29 

Зименков А.М. – лицей № 38 

Шарыпин Д.С. – школа № 46 

Соломатина И.В. – школа № 47 

Тарасина Е. Е. – школа № 54 

Свёклин А.П. – школа № 151 

Скворцов А.Н.– школа № 173 

Кравченко А.В. – школа № 187 

Немецкий язык  

 

07.12.2017  

 

МБОУ «Школа № 47» 

 

 

Кучерявая О.А. –  школа № 47 

Николаева Л.П. – школа № 54 

 

Яхнис М.А. – председатель 

Саможенов С.Н., декан факультета романо-германских 

языков, кандидат филологических наук, доцент НГЛУ 

им. Н.А.Добролюбова – сопредседатель  

Сабурина О.М. – школа № 47 



МХК 

 

11.12.2017 

 

МБОУ Школа № 46 

Беспалова О.М.– школа № 44 

Святкина Л.Г.  – школа № 46 

Кондрашкина А.А., зав. кафедрой культурологи 

ННГАСУ, кандидат педагогических наук – 

сопредседатель  

Патунина Е.А. – гимназия № 25 

Краюшкина И.В. – школа № 44 
 

 

                                                        



                                                                                                Приложение 4 

к приказу главы  

администрации Советского района 

города Нижнего Новгорода 

от _______________№ __________  

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа  

Всероссийской  олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

 

Бурова Галина Викторовна начальник управления образования 

администрации Советского района,   

председатель комиссии 

Шустова Светлана Юрьевна Начальник отдела общего и дошкольного 

образования управления образования  

Абрамова Тамара Сергеевна Руководитель районной методической службы 

Члены комиссии:  

Емелина Анна Витальевна учитель русского языка и литературы МАОУ 

СШ № 151 с углубленным изучением 

отдельных предметов 

Никитина Светлана Евгеньевна учитель математики МАОУ № 186 «Авторская 

академическая школа» 

Петропавловская Елена 

Михайловна 

учитель истории и обществознания МАОУ 

«Школа № 44 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Попова Наталья Львовна заместитель директора, учитель информатики 

МБОУ «Школа № 18» 

Яхнис Марина Анатольевна учитель английского языка МАОУ «Лицей № 

28 имени академика Б.А.Королёва» 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

__________________ А.А.Камраков 

«_________»________2017 

 

Начальник управления образования 

__________________ Г.В.Бурова 

«_________»________2017 

 

Начальник отдела правового обеспечения 

__________________Н.В.Горбунова 

«_________»________2017 

 

Начальник отдела документационного  

обеспечения, контроля и работы  

с обращениями граждан 

__________________Л.А.Сурина 

«_________»________2017 
 

 


